[18] Bassus Aufidius et ipse nihil de animo Ciceronis dubitauit, quin fortiter se morti non praebuerit tantum, sed obtulerit:

AVFIDI BASSI. Cicero paulum remoto uelo postquam armatos uidit, 'ego uero consisto' ait; 'accede, ueterane, et, si hoc saltem⁷⁸ potes recte facere, incide ceruicem'. trementi deinde dubitantique 'quid, si⁷⁹ ad me' inquit 'primum uenissetis?'

[19] Cremutius Cordus et ipse ait Ciceronem⁸⁰, cum cogitasset⁸¹, utrumne Brutum an Cassium an Sex. Pompeium peteret, omnia⁸² illi⁸³ displicuisse praeter mortem.

⁵⁶ *Liuius coni. ed. Rom., quam sequ. Burs. (33) et Feddern (434) uide §§ 18 f. (exempla Aufidi Bassi et Cremuti Cordi), huius a, (T.) ante Liuius suppl. Vsener Mommsen Gertz et cett.*

⁵⁷ retractationis *coni. ed. Schott., quam sequ. rec. (cf. Cic. Phil. XIV.38), detractio A, detractationis B, detrectationis V*

⁵⁸ *T. Liui coni. Burs. (33) coll. §§ 21 et 22, quem sequ. rec., L. Liui AB, L. Liuii V, del. C.F.W. Müll. et Otto*

⁵⁹ Marcus *a et rec., M. ug (teste Feddern 134) atque Müll. (567) et Håk. (363)*

⁶⁰ aduentum *AB et rec., aduentu V*

⁶¹ se eripi *r et Håk. (363), [se] om. a atque Burs. (33) et Feddern (435), (se) post magis transp. Kiessl. (42), (se) post eripi ponunt ug (teste Håk. 363) et Müll. (567)*

⁶² Tusculanum *V² et rec., tuscula non a*

⁶³ fugerat *B² et rec., fuerunt a, fugit V² et Burs. (33)*

⁶⁴ retulissent *a et rec., rettulissent ug (teste Feddern 134) atque Müll. (567) et Håk. (363)*

⁶⁵ post abest lac. *indic. Lucarini (145)*

⁶⁶ quietos *r et rec., quias AB, quia V, quiduis dubit. Burs. (33), aequis animis coni. C.F.W. Müll.*

⁶⁷ fors *a et rec. (cf. Liv. V.20.9), sors r atque Müll. (567) et Kiessl. (42)*

⁶⁸ immotam *V² et rec., immota a*

⁶⁹ ceruicem *ABV² et rec., ceruice B²V*

⁷⁰ {id} post nec suppl. *Müll. (567), {hoc} post nec suppl. Gertz*

⁷¹ aliquid *a et rec., del. Schaefer*

⁷² uoce ego *coni., uox a et rec.*

⁷³ eloquentiae *V et rec., eloquentia AB, del. Konitzer*

⁷⁴ {madentes} post attollentes suppl. *Håk. (363) cf. Liv. XLIV.38.9, {prae} post attollentes suppl. Gron., quem sequ. Kiessl. (43) et Sh. Bailey 1993 (51) cf. ThLL X.2.378.57*

⁷⁵ homines *a et rec., humentes coni. C.F.W. Müll., quem sequ. Müll. (568)*

⁷⁶ trucidata *a atque Burs. (34) et Feddern (439) cf. Liv. V.45.3, trucidati coni. Haase, quem sequ. Kiessl. (43) et Håk. (363), truncata coni. Müll. (568), detruncata coni. Gertz*

⁷⁷ cuius *a et rec., ciuis coni. C.F.W. Müll., eius ug (teste Müll. 568), {tanti} ante cuius add. Hertz*

⁷⁸ saltem *V ('sic fort. scribendum' Håk. 363 putat), saltim AB et rec.*

⁷⁹ quid si *a et rec., quid? quasi coni. Jahn*

⁸⁰ Ciceronem *a et rec., Ciceroni coni. Burs. (34)*

⁸¹ cum cogitasset *a et rec., secum cogitasse coni. C.F.W. Müll., quem sequ. Müll. (568) et Kiessl. (43)*

⁸² {sed} ante omnia suppl. *C.F.W. Müll., {set} ante omnia suppl. Kiessl. (43)*

⁸³ illi *BV et rec., illa A et Burs. (34)*

CREMVTI CORDI. Quibus uisis⁸⁴ laetus Antonius, cum peractam proscriptionem suam dixisset esse (quippe non satiatus modo caedendis ciuibus sed differtus⁸⁵ quoque⁸⁶), super⁸⁷ rostra exponit⁸⁸. itaque, quo saepius ille⁸⁹ ingenti circumfusus turba processerat, quae⁹⁰ paulo ante coluerat piis contionibus⁹¹, <in> quibus⁹² multorum capita seruauerat, tum⁹³ per artus suos latus⁹⁴ aliter ac solitus erat a ciuibus suis conspectus est, praependenti⁹⁵ capiti⁹⁶ orique eius inspersa⁹⁷ sanie, breui ante princeps senatus Romanique nominis titulus, tum pretium interfectoris sui⁹⁸. praecipue tamen soluit pectora omnium in lacrimas gemitusque uisa ad caput⁹⁹ eius deligata¹⁰⁰ manus dextera, diuinae eloquentiae ministra. ceterorumque caedes priuatos luctus excitauerunt, illa una communem.

[20] BRVTTEDEI NIGRI¹⁰¹. Elapsus interim altera parte uillae Cicero lectica per agros ferebatur. sed ut uidit appropinquare notum sibi militem, Popillium nomine, memor defensum a se laetiore uultu aspexit. at ille uictoribus¹⁰² id ipsum imputaturus occupat facinus¹⁰³ caputque decisum nihil in ultimo fine uitae facientis, quod alterutram in partem posset notari, Antonio portat oblitus se paulo ante defensum ab illo.

et hic uoluit positi in rostris capitis miserabilem faciem describere, sed magnitudine¹⁰⁴ rei obrutus est:

[21] BRVTTEDEI NIGRI¹⁰⁵. Vt uero iussu Antonii inter duas manus positum in rostris caput conspectum est, quo totiens auditum erat loco, dato¹⁰⁶ gemitu¹⁰⁷ et fletu maximae¹⁰⁸ uiri¹⁰⁹ inferiae¹¹⁰,

- ⁸⁴ uisis **r** et *recc.*, luisis **a**
⁸⁵ differtus **B** et *recc.*, difertis **A**, defectus **V**
⁸⁶ quoque *coni. ed. Heru., quam sequ. recc.*, quod **A**, quodque **B**, quotque **V**
⁸⁷ super *coni. Haase*, sit (sint **V**) per **a**, iussit per *coni. Burs. (34) – locus corruptus*
⁸⁸ exponit **a** et *recc.*, exponi *coni. Burs. (34)*
⁸⁹ saepius ille **a** et *recc.*, saepissime *coni. Kiessl. (43)*, saepissime ille *dubit. Schenkl*, saepe uir ille *coni. Gertz*, (iterum ac) saepius ille *dubit. Müll. (568)*
⁹⁰ quae (*sc. rostra*) **a** et *recc.*, quam *coni. Wb.¹ (II, 580) Wb.² (39)*
⁹¹ coluerat piis contionibus (conationibus **AB**) **a** et *recc.*, caluerat piis contionibus *coni. Håk. (364)*, (aures) praebuerat piis orationibus *dubit. Müll. (568)*, coluerat plenis contionibus *dubit. Gertz*, coluerat praeclaris contionibus *coni. Ribbeck*
⁹² (in) ante quibus *suppl. Schult. (ego acc.)*, (sub) ante quibus *suppl. Gertz*
⁹³ (eo) ante tum *suppl. Gertz, quem sequ. Müll. (568)*, (ibi) tum *dubit. Håk.*
⁹⁴ suos latus **a** atque *Burs. (34) et Feddern (443)*, suos allatus **B²**, suos laceratus **V²** et *Kiessl. (43)*, sublatus *coni. Gertz, quem sequ. Müll. (568) et Håk. (364)*, suos (sub)latus *dubit. Håk. (364)*, suos (di)latus *coni. Lucarini (145)*, singulos laceratus *coni. C.F.W. Müll.*
⁹⁵ praependenti *coni. Burs. (34)*, quem *sequ. recc.*, praetendenti **a**, praetenta *coni. Schult.*, praecanenti *coni. Haase*
⁹⁶ capiti **a** et *recc.*, capillo *coni. Gertz, quem sequ. Håk. (364)*
⁹⁷ inspersa *coni. Haase, quem sequ. recc.*, inspona **AB**, impensa **V**
⁹⁸ sui **a** et *recc.*, serui *coni. Kiessl. (43)*
⁹⁹ caput **V** et *recc.*, cat **AB**
¹⁰⁰ deligata **r** et *recc.*, delicata **a**
¹⁰¹ Brutedi Nigri *edd.*, brotedi nigri (nicri **AB**) **a**
¹⁰² uictoribus **BV** et *recc.*, (uicto) uictoribus *a.c. A*
¹⁰³ facinus **BV** et *recc.*, facinus **A**
¹⁰⁴ magnitudine **BV** et *recc.*, magnitudines **A**
¹⁰⁵ Brutedi Nigri *ug (teste Fedderno 136) et recc. (cf. §§ 16–19)*, brotedi Nigri **a**, *del. C.F.W. Müll. et Morgenstern, quos sequ. Müll. (569) et Håk. (364)*
¹⁰⁶ dato **a** et *Feddern (447)*, datae *coni. Faber, quem sequ. recc.*, claro *coni. Gron. – hinc et ultra ego lectionem codd. Feddernique acc. (dato gemitu et fletu maximae uiri inferiae), qui in hac sententia (inferiae – sc. fuerunt aut sim.) fort. recte ellipsem indic.*
¹⁰⁷ gemitu **a** et *recc.*, (multo) ante gemitu *add. Walter (240)*
¹⁰⁸ maximae **a** et *recc.*, maximo *coni. Faber et Gron., quos sequ. Müll. (569) et Håk. (364)*, (manibus) post maximae *add. Walter (240)*
¹⁰⁹ uiri **a** et *recc.*, uiro *coni. Faber, quem sequ. Otto Müll. (569) Håk. (364)*, piis *coni. Gron.*
¹¹⁰ inferiae **a** et *recc. (inferiae [sc. fuerunt aut sim.]), inferias coni. Gron.*